
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 3583/12.08.2024   

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 12.08.2024 ,    în şedinţa extraordinară  cu convocare de indata  a Consiliului local al 

comunei Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

Dispoziţia primarului nr. 82/09.08.2024      

SEDINTA SE DESFASOARA ON LINE  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 
nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se 
consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea oricăror mijloace 
electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice ( camera audio video a 
grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 

       In urma prezentei  facuta de doamna  secretar Balan Raluca Ana    la şedinţă participă  11 consilieri 

din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

-Invitata –doamna consilier achizitii publice Dinica Florentina Daniela   
Domnul presedinte de sedinta  Negoescu Sinel Adrian   , citeste ordinea de zi.  
1. Proiect de hotarare  privind  completarea Inventarului bunurilor care apartin domeniului public al 

comunei Mioarele , judetul Arges , insusit prin HCL nr 15/17.08.1999 cu modificarile si completarile 

ulterioare .                                                                                        Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar; 
     2.  Proiect de hotarare  privind  organizarea in data de 25.08.2024  a  ,, ZILEI COMUNEI 

MIOARELE   județul  Argeș. 
                                                                                                Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar;  
      3. Proiect de hotarare privind desemnarea reprezentantului Comunei Mioarele in Adunarea 

Generala a Actionarilor societatii EDILUL CGA SA .                    Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar; 
        4.  Alte probleme de interes public local . 

Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate , 11 voturi pentru 
Se trece la punctul nr 1  
Proiect de hotarare  privind  completarea Inventarului bunurilor care apartin domeniului 
public al comunei Mioarele , judetul Arges , insusit prin HCL nr 15/17.08.1999 cu modificarile 
si completarile ulterioare .                                                          Inițiator:  Sucu Gheorghe  – 
Domnul presedinte de sedinta  Negoescu Sinel Adrian  Deci ati vazut schitele  , trebuie neaparat 
sa prindem in domeniul public aceste terenuri . Ele fac parte din proiectul Alimentare cu apa – 

aductiune si inmagazinare cu apa  
Doamna secretar Am primit de la Consiliul Judetean  Arges o adresa prin care ni se aduce la 
cunostinta o serie de neconcordante , ale traseului , printre care si lipsa proprietarului acestor terenuri 

care nu sunt nici cadastrate . Astfel pe declaratia secretarului , exista o exceptie in Codul 
Administrativ ( art 289 )  prin care pe declaratia pe propria raspundere a secretarului , se pot introduce 



in domeniul public terenurile care nu au alti proprietari . Am mai facut asta in trecut , ati vazut 
declaratia mea ... 

Domnul presedinte de sedinta Negoescu Adrian Sinel  Daca nu mai sunt discutii , supunem la 
vot 
Se supune la vot si se voteaza  HOTARAREA NR 27 cu 11 voturi pentru  
Se trece la punctul nr 2 
2.  Proiect de hotarare  privind  organizarea in data de 25.08.2024  a  ,, ZILEI COMUNEI   
MIOARELE   județul  Argeș. 
                                                                                               Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar; 
Domnul primar  O sa vina Casa de Cultura  sa ne cante , ne au cerut 17000 lei . Bani prinsi in buget 
avem 27.000 lei .O sa mai premiem cuplurile care au implinit 50 ani de casatorie  si vaduvele 
veteranilor de razboi  E traditia noastra si va asteptam  ! 

Domnul presedinte de sedinta Negoescu Adrian Sinel  daca nu mai sunt discutii , se supune la 
vot si se voteaza HOTARAREA NR 28 , cu 11 voturi pentru . 
    Se trece la punctul nr 3 
      3. Proiect de hotarare privind desemnarea reprezentantului Comunei Mioarele in Adunarea 
Generala a Actionarilor societatii EDILUL CGA SA .                 
                                                                                               Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar; 
Domnul primar Sucu Gheorghe  O propun pe doamna consilier achizitii publice Dinica Florentina 

Daniela ,  pe perioada nedeterminata sa reprezinte interesele noastre la EDILUL .  
Domnul presedinte de sedinta Negoescu Adrian Sinel   Daca mai sunt alte propuneri , daca nu  

supunem la vot . 
Nemaifiind alte propuneri se supune la vot si se voteaza   HOTARAREA NR 29  , cu 11 voturi  
pentru  

Nemaifiind alte discutii se declara sedinta inchisa la ora 9,30  . 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                               SECRETAR GENERAL COMUNA 
NEGOESCU ADRIAN SINEL                                       BALAN RALUCA ANA                                               

 


